
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 69/2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 77/2021 privind 

aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale în județul Covasna pentru 

perioada 2021-2027 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 18 aprilie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 77/2021 privind aprobarea 

Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale în județul Covasna pentru perioada 2021-2027, 

văzând Raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, precum şi avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată,  cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea de Guvern nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor – cadru de 

organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii 

orientative de personal, cu modificările ulterioare și completările ulterioare; 

- Hotărârea de Guvern nr. 969/2023 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru 

protecţia şi promovarea drepturilor copilului "Copii protejaţi, România sigură" 2023-2027; 

luând în considerare Hotărârea nr. 2/05.02.2024 a Colegiului Director al Direcției 

Generale de Asistență Socială pentru Protecția Copilului Covasna și avizul nr. 1/21.03.2024 

al Comisiei județene de incluziune socială, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. a) și d), coroborate cu art. 173 alin. (5) lit. b), precum și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 77/2021 privind aprobarea 

Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale în județul Covasna pentru perioada 2021-2027, 

se modifică după cum urmează: 



- Punctul 9 „Obiective strategice pentru dezvoltarea serviciilor sociale în județul 

Covasna” din anexa „Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale în județul Covasna pentru 

perioada 2021-2027”, se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Sfântu Gheorghe, 18 aprilie 2024. 

 

p. Preşedinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 

                 Vicepreședinte 

 

 

     Contrasemnează: 

p. Secretar general al județului Covasna 

                     SZÉKELY Réka 

           Director executiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


